
 

 

Determinazione/2024/301 

 

 

 

 

COMUNE DI BORETTO 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
Piazza S. Marco, 5 42022 Boretto C.F. 00439040353  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 301 

ASSUNTA IN DATA 31/10/2024 

 
 

OGGETTO : LIQUIDAZIONE ORE DI LAVORO STRAORDINARIO EFFETTUATE 

PREVIA AUTORIZZAZIONE DAL PERSONALE DEL SERVIZIO 

TERRITORIO E PATRIMONIO 

 

 

DESCRIZIONE IMPEGNO: 

 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 
 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E PATRIMONIO 

 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024 – 2026, approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto nr. 31 del 

18.12.2023 ed il P.E.G., approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione nr. 131 del 30.12.2023, per quanto 

riguarda la parte finanziaria;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 

28/09/2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/04/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) TRIENNIO 2024-2026 – APPROVAZIONE”; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. 36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− il D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Testo Unico degli Enti Locali” e nello specifico l'art. 192 del decreto 

stesso; 

 

 

RICHIAMATI: 

- il  C.C.N.L. del personale degli Enti Locali sottoscritto in data 16/11/22 ; 

- il vigente contratto decentrato integrativo per i dipendenti del Comune di Boretto; 

- gli artt. 107, 151 c.4 e 183  del Testo Unico del Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO che occorre procedere alla liquidazione di parte delle ore straordinarie prestate dai 

dipendenti appartenenti al Servizio Territorio e Patrimonio precedentemente autorizzate;  

 

PRESO ATTO che:  

- alcuni dipendenti hanno espresso la volontà di ricevere il pagamento di parte del monte ore; 



 

 

Determinazione/2024/301 

 

 

VISTO il riepilogo degli straordinari  dei singoli dipendenti interessati al pagamento delle ore in 

questione;   

 

RITENUTO opportuno liquidare le ore straordinarie ai dipendenti che ne hanno fatto richiesta e 

precisamente: 

 

 n. ore 

liquidate 

Straordinario al 

15%  

Straordinario 

50% 

n. 1 Operatore esperto 

tecnico (Area degli 

Operatori esperti) 

38 
 

38 

n. 1 Istruttore Tecnico 

(Area degli Istruttori)  

40 40 
 

Totale  78 40 38 

 
VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e s.m. e in particolare l’art.  151 .4 e art.191 comma 3 per l’assunzione di impegni per 

l’effettuazione di spese, relativamente alla copertura finanziaria; 

 

VISTI: 

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione; 

 

RICHIAMATO altresì l’art.151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

VISTO il vigente Testo Unico degli Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 che, all’articolo 

109, comma 2, si richiama alle disposizioni dell’articolo 107 del capo III del medesimo decreto, individuando 

nel responsabile del servizio il soggetto idoneo all’adozione degli atti d’impegno di spesa; 

 

VISTO l’articolo 183 del Testo Unico degli Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 
VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 8866 del 07/10/2024 con il quale viene individuato quale Responsabile del 

Servizio l’Arch. Bigliardi Giulia; 



 

 

Determinazione/2024/301 

 

 

 

VERIFICATO che: 

- non sussistono gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’atto non è soggetto agli adempimenti e alle modalità di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 33 del 

14/03/2013, riguardante la disciplina sulla pubblicazione sul sito web del Comune, delle spese 

superiori ai 1.000 euro iva compresa , relative alla concessione delle sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari alle imprese e l’attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a 

persone , professionisti , imprese ed enti privati e comunque di vantaggi economici di 

qualunque genere di cui all’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n 241, ad enti pubblici e privati; 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 190/2012 che recita: 

“(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 

conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale e che il medesimo ha reso la 

propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del 

DLgs. dell’08/04/2013 n. 39;” 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal 

D. Lgs. 126/2014; 

 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI LIQUIDARE per le motivazioni espresse in premessa ai dipendenti sotto indicati le ore di lavoro 

straordinario così ripartite: 

 

 n. ore 

liquidate 

Straordinario al 

15%  

Straordinario 

50% 

n. 1 Operatore esperto 

tecnico (Area degli 

Operatori esperti) 

38 
 

38 

n. 1 Istruttore Tecnico 

(Area degli Istruttori) 

40 40 
 

Totale  78 40 38 

 

DI ALLEGARE quale parte integrante e sostanziale al presente atto il verbale di precisione dei dati 

coperti da privacy; 

 

DI DARE ATTO che la spesa conseguente il presente atto trova copertura sulle voci di Bilancio 

relative alla retribuzione e ai contributi del personale; 

 



 

 

Determinazione/2024/301 

 

DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 190/2012; 

 

DI DARE ATTO altresì che: 

- si procederà alla pubblicazione della presente determinazione, all’Albo on line; 

- contro il presente provvedimento è ammesso eventuale ricorso al T.A.R. Emilia Romagna 

Sezione di Parma entro 60 gg. dalla pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line o, in 

alternativa, entro 120 gg. al Capo dello Stato ai sensi dell’Art. 9 del D.P.R. 24/11/71 n. 1199. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

; 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

 
 
 
 

  

 



 

 

Determinazione/2024/301 

 

Determinazione n° 301 Del  31/10/2024 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 147-bis si esprime parere favorevole di regolarità contabile inoltre ai sensi dell’art. 

153 comma 5 ed ai fini dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 

 IL RAGIONIERE CAPO 

 

 
 
 
 

  

 
 

 

 


		2024-11-07T09:21:54+0100
	Approvo il documento


		2024-10-31T13:30:48+0100
	Approvo il documento




